A. D.
SPECIMEN ACADEMICUM
DE
NECESSITATE JUSTÆ ME-
DICAMENTORUM COM-
POSITIONIS,

QUOD

Ex SPECIALI VENIA ILLUSTRISS. ACAD. AB.
CANCELLARII,
APPROB. EXP. FAC. MED.

Ventilandum sifit

*JOHANNES FREDRICUS
WALLENIUS,*

Med. Licent. Phil. Mag. & Aman. Cons. Acad. Stip. Ekestubb.

RESPONDENTE

*JACOBO JOHANNE HAARTMAN,
Ostrobothniensi.*

In AUDITORIO MAJORI die XVI. Decemb. A. MDCCCLXXXVI.

Horis ante & post meridiem consvetis.

— quæ non profunt singula, multa juvant.

OVIDIUS.

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

78 

S:Æ R:Æ M:TIS
MAGNÆ FIDEI VIRO,
NOSOCOMIORUM REGNI DIRECTORI GENERALI,
PROFESSORI CHIRURGIAE REGIO,
AD LEGIONEM VEX. EQU. CHIRURGO PRIMARIO,
REGII ORDINIS DE WASA EQUITI AURATO,
ACAD. SCIENT. STOCKH. AC CHIR. PARIS. NEC NON
SOCIET. REG. SCIENT. GÖTTING. MEMBRO,
NOBILISSIMO ATQUE EXPERTISSIMO
DOMINO DOCTORI
OLAO AB ACREL,

*Ob immensa & summa in se studiaque sua, merita,
tenue hoc opusculum venerabunda & gratissima mente
sacratum voluit, debuit,*

ILLUSTRIS NOMINIS

cultor devotissimus,
J. F. WALLENIUS.

Negandum non est, ipsam naturam, cum simplicissima semper sit, nobis demum vix completa & convenientia plane auxilia suppeditare posse, ubi morborum caussae maxime composite deprehenduntur.

POERNER.

Præfatio.

Communem in eo Medicinæ cum reliquis artibus atque Scientiis omnibus fuisse fortè, ut variis temporum intervallis varia & valde diversa subierit fata, neminem, qui vel primoribus, ut ajunt labris ejus historiam degustaverit, fugere potest. Tenuibus orta initii simplicem & valde rudem omnique scientiæ cultu destitutam habuit infantiam, observationi & eventui fortuito omne suum debens incrementum. Hoc in statu admodum quoque simplicia & pauca fuisse auxilia, quæ amissæ sanitatis restituendæ gratia adhibebantur, eo majori cum veritatis specie statuere licet, quo magis id & ipsi rei indoli & Auctorum (*a*) effatis est consentaneum. Sequentibus autem temporibus magis sensim magisque a prima simplicitate deflectebat, pluraque in usum trahi cœperunt remedia, quorum paullatim invaluerunt compositiones numerosissimæ, ineptæ haud raro & absconæ, ex immensa simplicium farragine varie a variis conflatae (*b*).

Sed non permittit instituti ratio, ut fatis Artis Pharmaceuticæ enarrandis immoremur. Monuisse sufficiat, compositorum quidem medicamentorum usum a multis jam retro tem-

A

pori-

(*a*) V. g. SENECAE Epist. 95. (*b*) Exempli loco nominasse sufficiat Mithridatum, Theriacam &c. quorum antiquas formulas vide apud CELSUM (L. V. C. 23) & GALENUM (de ant. idotis L. I. & II)

poribus fuisse receptissimum; non defuisse tamen ullo unquam
ævo viros, qui Simplicium reclamarint jura, eaque compo-
fitis prætulerint, vulgatarum mixtionum taxantes luxuriam
ceteraque vitia. Ut pauca e multis adferamus exempla, ho-
rum in numerum referendi sunt ERASISTRATUS, SCRIBO-
NIUS LARGUS, C. PLINIUS Secundus, ALSAHARAVIUS,
ARNOLDUS de VILLA NOVA, Henr. Corn. AGRIPPA,
TABERNÆMONTANUS, Rob. BOYLE, Franc. REDI, Corn.
van BONTEKOE, Aut. de HEYDE, RIVINUS, RAMAZZI-
NUS, alisque, in primis recentiores fere omnes. Sed neque
eos penitus desideres, qui omnem damnarint pharmacorum
compositionem, ut fecit WIRDIGIUS (e).

In hac igitur sententiarum varietate inutile non duximus
specimen edituri Academicum, quasdam de *necessitate iustæ
(d) medicamentorum compositionis* in chartam conjicere co-
gitationes. In cuius tamen tractationis limine significabimus,
id nobis agendum non esse, ut regulas in hœcce negotio observan-
das tradamus (e). Ostendere tantum volumus, Simplicia non
adeo semper exacte fini intento sufficere, quin meliorem &
ple-

(e) Medicina Spirituum Lib. II. p. 141. -- 146. Idem (de Galeni-
cis saltem medicamentis) sensit HELMONTIUS, ut hæc ejus testan-
tur verba: *Credo simplicia in sua simplicitate esse sufficientia pro sanati-
one omnium morborum* (WIRDIG, l.c. p. 144.) Nescio an His anaume-
randus etiam sit Joh. DEVAUX, qui in libro, quem inscripsit le Méde-
cin de soi-même Leid. 1682. simplices esse morbos simpliciaque postulare
auxilia asserit, malamque causam ingeniose orare ab HALLERO (Bibl.
Med. Praet. T. III. p. 522.) dicitur. (d) Neque enim heic operosam
quandam, affectatam, inutilem & intempestivam, sed parcam, limataam,
concisam, & si sita dicere liceat, simplicem componendi rationem innui-
mus aut defendendam suscepimus. (e) Qui has cupit adsumbratas,
adeat scriptores hac de materia celebres Cl. NICOLAI, GAUBIUM,
BALDINGERUM, SCHULZIUM & cuius recentissimum, quantum scio est

pleniorem a compositis subinde sperare liceat effectum (f). Quod jam opus b. c. D. aggressi, B. L. quo par est verborum honore rogamus, ut juveniles hosce nostros conatus in meliorem interpretentur partem, non quae præstiterimus sed quae præstare voluerimus ipectantes. Quæ quidem (licet novi quidquam aut inauditi non contineant) si non omnino displacuisse intellexerimus, alia forte occasione maturiora a nobis poterunt exspectari.

§. 1.

Et primo quidem in eo se exserit compositionis pharmaceuticæ utilitas, quod ejus ope facile asservari possint Simplicia, quæ alia ratione aut plane non, aut non satis bene aut non satis diu vires suas retinent, quod quidem ansam dedit parandis Conservis, Syrupis, Elæosaccharis cæt. Sic Cochlearia, Nasturtium aquaticum, Acetosella aliæque plantæ, quæ siccatæ haud levem patiuntur virium jacturam, in Conservis optime fervantur. Eodem quoque fine ipsis Compositis alia subinde admisceri videmus additamenta; sic acetis Extractisque aquosis spiritum Vini rectificatum, & Syrupis e succis paratis Mel superaddi jubet Regium quod Holmiæ floret Collgium Medicum. (a).